3. *Nec tuas tacitas...* y no teme lo que puedes tú pensar para tí, ni le acobarda el considerar lo que, oyéndole hablar por otro, se te puede ocurrir acerca de su conducta — Todos estos preliminares sirven para disponer favorablemente el ánimo de César.

4. *Suscepito bello...* Empezaba, oh César, la guerra civil, y cuando estaba muy adelantada, fui á unirme con el ejército que militaba contra tí, de mi propia voluntad, siguiendo mis opiniones, y sin que nadie me hiciera violencia alguna. — He aquí las palabras de que parece debía ofenderse César, pero que, supuesto lo que sigue, sirven para hacer resaltar más sus generosos sentimientos.

pùlicæ reddidit: qui ad me ex Ægypto literas misit, ut esset idem qui fuisset²: qui cum ipse imperator in toto império populi Romani unus esset, esse me alterum passus est: a quo, hoc ipso C. Pansa mihi nuncum preferente, concessos fasces laureatos tenui, quoad tenendos putavi: qui mihi³ tum denique se salutem putavit reddere, si eam nullis spoliata ornamenti dedisset. Vide quæso, Túbero, ut qui de meo facto non dubitem dicere, de Ligarii non audeam confitiri. Atque haec propterea de me dixi, ut mihi Túbero, cum de se eadem dicerem, ignorceret. Cujus ego industriae gloriaeque faveo, vel propter propinquam cognitionem, vel quod ejus ingenio studiisque delector, vel quod laudem adolescentis propinquus existimo⁴ etiam ad meum aliquam fructum redundare. Sed hoc quæso, quis putet fuisse crimen, esse in Africa Ligarium? nempe is, qui et ipse in eadem Africa esse voluit, et prohibitum se a Ligario queritur⁵, et certè contra ipsum Cæsarem est congressus armatus. Quid enim, Túbero, tuus ille districtus in acie Pharsalica gladius agebat? cuius latitudo ille mucro petebat? qui sensus erat⁶ armorum tuorum? quæ tua mens? oculi? manus? ardor animi? quid cupiebas? quid optabas? Nimis urgeo: commoveri videtur adolescens: ad me revertar, iisdem in armis fui. Quid autem aliud egimus, Túbero, nisi ut, quod hic potest, nos possémus? Quorum

1. *Ut esset idem qui fuisset*, para que continuara siendo lo que hasta entonces había sido — Esto es, con los mismos honores y distinciones.

2. *Qui mihi...* y en una palabra, creyó que no me daba la vida por completo, si no me conservaba todos mis honores.

3. *Vel quod existimo...* ya porque juzgo que, en cierto modo, cede también en provecho mío el buen nombre de mi joven pariente.

4. *Et queritur se...* y se queja de que Ligario se lo hubiese prohibido.

5. *Qui sensus erat...* con qué objeto tomaste las armas? cuál era tu intención? qué buscaban tus ojos? qué tus manos? qué significaba tu armamiento? qué es lo que querías? qué deseabas? Demasiado apuró á Tuberón; el pobre joven parece conmovido; pues bien, volveré á hablar de mi persona: yo también me hallé en el mismo campo. — Magnifica amplificación con que comprueba la proposición *congressus est armatus contra Cæsarem*. Acusándose el orador á sí mismo en este lugar, consigue tres cosas: 1^a, sincerarse con Tuberón del cargo que pudiera hacerle por los recuerdos que despierta; 2^a, demostrar la poca importancia que da á la acusación contra Ligario; 3^a, insinuarse en el ánimo de César, dejando ver lo mucho que confia en su bondad.

igitur impúnitas, Cæsar, tuæ cleméntiæ láus est, eórum ipsorum ad crudelitatem te ácuet oratio¹. Atque in hac causa non nihil équidem, Túbero, étiam tuam, sed multò mágis pátris tui prudéntiam desidéro: quod homo cum ingénio, tum étiam doctrina excéllens², génus hoc cáusæ quod ésset, non viderit. Nam si vidisset, quóvis profecto, quám isto modo, a te agi maluisset³. Arguis faténtem⁴. Non est satis. Accusas eum, qui cáusam hábet, aut, ut ego dico, meliórem quám tu; aut, ut tu vis, árem. Hæc non modò mirabília sunt, sed prodigii simile est quod dícam. Non hábet eam vim⁵ ista accusatio, ut Q. Ligarius condemnétur, sed ut necétur. Hoc égit civis Románus ante te nemo. Extéri⁶ iisti sunt móres. Usque ad sanguinem⁷ incitari sólet ódium aut lévium Græcorum, aut immánium barbañorum. Nam quid aliud ágis? Ut Rómæ ne sit⁸ ut domo cárēat? ne cum óptimis frátribus, ne cum hoc T. Brocho avúnculo suo, ne cum ejus filio consobrino suo, ne nobiscum vivat? ne sit in pátria? Num est? Num pótest mágis carére his ómnibus, quám cárēt? Italiā prohibétur, exulat. Non tu ergo hunc pátriā priváre, qua cárēt, sed vitâ vis⁹. At istud¹⁰ ne ápud eum quidem dictatórem, qui ómnes, quos óderat, morte multábat,

1 *Oratio eórum, quórum impúnitas... podrán excitarte á la crudidad las palabras de aquellos hombres cuya impunidad es el mejor elogio de tu clemencia?*

2 *Quod homo excéllens... porque, á pesar de ser un hombre de tan claro talento y de tan buenos conocimientos, no ha reflexionado, etc.*

3 *Maluisset agi a te... hubiera querido que la ventilaras en cualquiera otro terreno mejor que en éste.*

4 *Arguis faténtem... haces cargos á un hombre que confiesa el hecho. Pero aún hay más: acusas á uno que tiene mejor causa que tú, según yo digo, ó á lo menos, igual, según túquieres.*

5 *Non hábet eam vim... no se busca en esta acusación imponer una pena cualquiera á Ligario, sino condenarle á muerte.*

6 *Extéri, extrañas.—Como si dijera: propias sólo de pueblos bárbaros.*

7 *Usque ad sanguinem... sólo entre los inconstantes griegos, ó entre los desapiadados extranjeros, se suele excitar el odio de los que mandan, hasta hacerles decretar la pena de muerte.*

8 *Ergo tu non vis... luego lo que tú pretendes no es desterrarle, pues ya lo está, sino quitarle la vida.*

9 *At istud... pero eso nadie lo hizo ni aun en tiempo de aquel dictador que á cuantos aborrecía condenaba á muerte.—Alude al dictador*

quisquam égit isto módo. Ipse jubábat occidi, nullo postulante: præmiis étiam invitábat. Quæ tamen crudélitas ab hoc eódem aliquot ánnis post, quem tu nunc crudélem esse vis, vindicata est. Ego verò¹¹ istud non póstulo, inquis. Ita mèrcule existimo, Túbero. Novi énim te, novi pátre tuum, novi dómum noménque véstrum: stúdia dénique géneris ac familiæ vestræ, virtútis, humanitatis, doctrinæ plurimárum ártium atque optimárum, nota sunt mihi ómnia. Itaque certò scio vos non pétere sanguinem; sed párum attendistis. Res éním ed spéctat, ut eâ pœnâ, in qua ádhuc Q. Ligarius sit, non videámini¹² esse conténti. Quæ est igitur ália præter mórtem? Si éním in exilio est, sicuti est, quid amplius postulatis? An, ne ignoscátur? Hoc verò multò acérbius, multóque est grávius¹³. Quod nos domi pétimus præcibus et lácrys, prostrati ad pédes, non tam nostræ causæ fidéntes, quám hujus humitatitati, id ne impetrémus pugnábis? et in nóstrum flétum irrúmpes¹⁴, et nos jacéntes ad pédes suppli cum voce prohibébis?